東金市教育委員会会議録

平成３０年３月（定例会）

１．日  時  平成３０年３月２０日（火） 午後１時３０分開会

２．場  所  東金市役所 ４０１会議室

３．招 集 者  東金市教育委員会 教育長 飯田 秀一

４．議  題  議決事項

        第１号議案 東金市立幼稚園長の任免について

         第２号議案 学校歯科医の委嘱について

第３号議案 東金市社会教育委員の委嘱について

第４号議案 東金市家庭教育指導員の任命について

第５号議案 東金市文化財審議会委員の委嘱について

第６号議案 東金市スポーツ推進委員の委嘱について

第７号議案 東金市スポーツ推進計画の策定について

第８号議案 東金市子どもの読書活動推進計画の策定について

報告事項

         １．専決処分した児童生徒表彰について

２．専決処分した後援申請について

         ３．諸報告

５．出席委員  教育長         飯田 秀一

教育長職務代理者    戸田 俊雄

委 員          光孝

委 員         鈴木 正明

６．出席職員

教育部長       鈴木 幸一   教育総務課長       醍醐 義幸

学校教育課長     澤畑 俊哉   生涯学習課長       栗原 伸治

スポーツ振興課長   佐久間英郎   中央公民館長       小川 孝司

東金図書館長     遠藤賢一郎   教育総務課副課長     飯塚 好男

  教育総務課庶務係長  小倉 功照   教育総務課庶務係主査補  横山 修平

◎開 会

午後１時３０分、飯田教育長より開会が宣告された。

◎日程第１ 会議録署名委員の指名

飯田教育長より鈴木委員を指名した。

◎日程第２ 前回の会議報告

飯田教育長より平成３０年２月２０日開催の東金市教育委員会定例会の会議録について意見を

求めた。

  全員異議なし

◎日程第３ 議件

第１号議案から第６号議案までは人事に関する事件に該当するため、飯田教育長より非公開に

て審議したいとの発議があった。採決の結果、全員賛成であったため、東金市教育委員会会議規

則第１２条ただし書きの規定により、第１号議案から第６号議案までは非公開とした。

○第１号議案 東金市立幼稚園長の任免について

飯田教育長より東金市立幼稚園長の任免について事務局に説明を求めた。

学校教育課長より東金市立幼稚園長の任免について資料に沿って説明した。

＜説明概要＞

本件は、東金市教育委員会組織規則第７条第９号の規定により、別添名簿のとおり東金市立幼

稚園長の任免について審議をお願いするもの。

全員一致で可決した。

○第２号議案 学校歯科医の委嘱について

飯田教育長より学校歯科医の委嘱について事務局に説明を求めた。

学校教育課長より学校歯科医の委嘱について資料に沿って説明した。

＜説明概要＞

本件は、山武郡市歯科医師会からの推薦を受けて委嘱している学校歯科医について、平成３０

年１月２３日付けで山武郡市歯科医師会より、２名の推薦変更に関する通知があったため審議を

お願いするもの。なお、委嘱期間については平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで

としたい。

全員一致で可決した。

○第３号議案 東金市社会教育委員の委嘱について

飯田教育長より東金市社会教育委員の委嘱について事務局に説明を求めた。

生涯学習課長より東金市社会教育委員の委嘱について資料に沿って説明した。

＜説明概要＞

本件は、東金市社会教育委員１名より平成３０年３月３１日をもって辞任したい旨の申し出が

あったことに伴い、新たな委員へ委嘱することについて審議をお願いするもの。なお、任期は前

任者の残任期間である平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日までとしたい。

全員一致で可決した。

○第４号議案 東金市家庭教育指導員の任命について

飯田教育長より東金市家庭教育指導員の任命について事務局に説明を求めた。

生涯学習課長より東金市家庭教育指導員の任命について資料に沿って説明した。

＜説明概要＞

本件は、東金市家庭教育指導員が平成３０年３月３１日をもって任期満了となることに伴い、

現在の家庭教育指導員２名が再任することについて審議をお願いするもの。なお、任期は平成３

０年４月１日から平成３１年３月３１日までとしたい。

全員一致で可決した。

○第５号議案 東金市文化財審議会委員の委嘱について

飯田教育長より東金市文化財審議会委員の委嘱について事務局に説明を求めた。

生涯学習課長より東金市文化財審議会委員の委嘱について資料に沿って説明した。

＜説明概要＞

本件は、東金市文化財審議会委員が平成３０年３月３１日をもって任期満了となることに伴い、

６名（新任２名、再任４名）の委嘱について審議をお願いするもの。なお、委嘱期間については

平成３０年４月１日から平成３２年３月３１日までとしたい。

全員一致で可決した。

○第６号議案 東金市スポーツ推進委員の委嘱について

飯田教育長より東金市スポーツ推進委員の委嘱について事務局に説明を求めた。

スポーツ振興課長より東金市スポーツ推進委員の委嘱について資料に沿って説明した。

＜説明概要＞

本件は、東金市スポーツ推進委員が平成３０年３月３１日をもって任期満了となることに伴い、

２１名（新任４名、再任１７名）の委嘱について審議をお願いするもの。なお、委嘱期間につい

ては平成３０年４月１日から平成３２年３月３１日までとしたい。

全員一致で可決した。

○第７号議案 東金市スポーツ推進計画の策定について

飯田教育長より東金市スポーツ推進計画の策定について事務局に説明を求めた。

スポーツ振興課長より東金市スポーツ推進計画の策定について資料に沿って説明した。

＜説明概要＞

本件は、東金市スポーツ推進計画策定委員会、東金市スポーツ推進審議会、東金市スポーツア

ンケート調査、パブリックコメント等を経て策定した東金市スポーツ推進計画（案）について審

議をお願いするもの。

全員一致で可決した。

○第８号議案 東金市子どもの読書活動推進計画の策定について

飯田教育長より東金市子どもの読書活動推進計画の策定について事務局に説明を求めた。

東金図書館長より東金市子どもの読書活動推進計画の策定について資料に沿って説明した。

＜説明概要＞

本件は、東金市図書館協議会、庁内での担当者会議、東金市校長会への説明、市内小中学校・

幼稚園・保育所等へのアンケート調査、パブリックコメント等を経て策定した東金市子どもの読

書活動推進計画（案）について審議をお願いするもの。

全員一致で可決した。

◎日程第４ 報告

○１．専決処分した児童生徒表彰について

 教育総務課長    専決処分した児童生徒表彰２件について資料に沿って説明した。

○２．専決処分した後援申請について

 教育総務課長    専決処分した後援申請３件について資料に沿って説明した。

○３．諸報告

⑴飯田教育長    教育長行事予定（３月・４月）について資料に沿って説明した。

⑵教育部長     平成３０年３月議会について資料に沿って説明した。

⑶教育総務課長   平成３０年度の教育委員会会議日程について資料に沿って説明した。

⑷学校教育課長   学校教育課関係行事予定（３月・４月）について資料に沿って説明した。

          長欠・不登校学校別一覧について資料に沿って説明した。

⑸生涯学習課長   生涯学習課行事計画（３月・４月）について資料に沿って説明した。

⑹スポーツ振興課長 スポーツ振興課行事計画（３月・４月）について資料に沿って説明した。

           ２月に開催されたスポーツ大会の結果について資料に沿って説明した。

⑺中央公民館長   公民館行事計画（３月・４月）について資料に沿って説明した。

⑻東金図書館長   図書館行事計画（３月・４月）について資料に沿って説明した。

◎閉 会

  午後２時５５分、飯田教育長より閉会が宣告された。